

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Владимирской области в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

Принят Законодательным Собранием области

31 июля 2013 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 8 февраля 2007 года № 3-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (Владимирские ведомости, 2007, 14 февраля; 2008, 20 февраля; 2009, 11 февраля, 19 августа, 18 ноября; 2010, 13 октября; 2012, 16 июня, 13 октября) следующие изменения:

1) в названии Закона слова «**содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)**» заменить словами «**присмотр и уход за детьми**», слова «**основную общеобразовательную**» заменить словом «**образовательную**»;

2) в наименовании статьи 1 слова «**содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)**» заменить словами «**присмотр и уход за детьми**», слова «**основную общеобразовательную**» заменить словом «**образовательную**»;

3) в статье 1 слова «содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)» заменить словами «присмотр и уход за детьми», слова «основную общеобразовательную» заменить словом «образовательную»;

4) в части 1 статьи 3:

а) в пункте 1 слова «содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)» заменить словами «присмотр и уход за детьми», слова «основную общеобразовательную» заменить словом «образовательную»;

б) в пункте 3 слова «содержание детей (присмотр и уход за ребенком)» заменить словами «присмотр и уход за детьми», слова «основную общеобразовательную» заменить словом «образовательную»;

в) в пункте 4 слова «содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)» заменить словами «присмотр и уход за детьми», слова «основную общеобразовательную» заменить словом «образовательную»;

4) в статье 5:

а) в наименовании слова «**содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)**» заменить словами «**присмотр и уход за детьми**», слова «**основную общеобразовательную**» заменить словом «**образовательную**»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, определяется из расчета:

1) 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Владимирской области, – на первого ребенка;

2) 50 процентов размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Владимирской области, - на второго ребенка;

3) 70 процентов размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Владимирской области, - на третьего ребенка и последующих детей.»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Размер субвенции по каждому муниципальному образованию рассчитывается по формуле:

$$\text{Суб}i = P_i \times (0,2 \times K1i + 0,5 \times K2i + 0,7 \times K3i) \times 210,$$

где:

Суб i - размер субвенции i -му муниципальному образованию на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;

P_i - средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в день, установленный постановлением Губернатора Владимирской области по i -му муниципальному образованию;

$K1i$ - количество в семьях первых детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, в i -м муниципальном образовании;

$K2i$ - количество в семьях вторых детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, в i -м муниципальном образовании;

$K3i$ - количество в семьях третьих и последующих детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, в i -м муниципальном образовании;

210 - средняя посещаемость детьми образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, составляет 210 дней с учетом пропусков по болезни, отпуска родителей и др.».

Статья 2

Внести в Закон Владимирской области от 2 октября 2007 года № 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2007, 3 октября, 30 декабря; 2008, 27 февраля, 18 июня, 24 сентября, 19 ноября; 2009, 5 августа, 14 октября, 16 декабря; 2010, 17 февраля, 11 августа, 13 октября; 2011, 16 марта, 8 июня, 16 июля, 10 сентября, 30 сентября, 19 октября, 12 ноября, 17 декабря; 2012, 17 марта, 16 июня, 30 июня, 6 октября, 17 ноября; 2013, 12 января, 16 февраля, 15 июня) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 14 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

2) в части 1 статьи 15 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

3) в части 1 статьи 21:

а) в пункте 1 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

б) в пункте 3 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

в) в пункте 7 слово «учреждения» заменить словом «организации», слова «их содержание (присмотр и уход за детьми)» заменить словами «присмотр и уход за детьми»;

г) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) первоочередное бесплатное обеспечение учащихся общеобразовательных организаций и образовательных организаций среднего профессионального образования комплектами учебников;»;

4) в наименовании главы 7 слова «**основную общеобразовательную**» заменить словом «**образовательную**»;

5) в статье 24:

а) в части 1 слово «учреждения» заменить словом «организации», слова «основную общеобразовательную» заменить словом «образовательную», слова «содержание ребенка (детей) (присмотр и уход за детьми)» заменить словами «присмотр и уход за детьми»;

б) в части 2 слова «содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)» заменить словами «присмотр и уход за детьми»;

б) статью 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Размер компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера роди-

тельской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Владимирской области, на второго ребенка – в размере 50 процентов размера такой платы, на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов размера такой платы.

2. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, устанавливается постановлением Губернатора Владимирской области.»;

7) в наименовании главы 8 слово «**учреждений**» заменить словами «**организаций**»;

8) в статье 26:

а) в наименовании слово «**учреждений**» заменить словом «**организаций**»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Обучающимся в образовательных организациях среднего профессионального образования, находящихся на территории Владимирской области, по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета назначается государственная академическая стипендия, государственная социальная стипендия в порядке, установленном постановлением Губернатора Владимирской области. Обучающимся в образовательных организациях среднего профессионального образования Владимирской области назначается именная стипендия в размере и на условиях, определяемых постановлением Губернатора Владимирской области.»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Предоставление жилых помещений в общежитии обучающимся по основным образовательным программам среднего профессионального образования в образовательных организациях Владимирской области осуществляется в соответствии со статьей 39 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»).»;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Обучающиеся в образовательных организациях среднего профессионального образования, находящихся на территории Владимирской области, обеспечиваются питанием в случаях и порядке, установленных постановлением Губернатора Владимирской области.»;

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в образовательной организации Владимирской области, находятся на полном государственном обеспечении и обеспечиваются питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем в порядке, определенном постановлением Губернатора Владимирской области. Иные обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием.»;

8) в статье 27:

а) в части 1 слово «учреждениях» заменить словом «образовательных организациях», слово «учреждения» заменить словом «организации»;

б) в первом предложении части 2 слово «учреждениях» заменить словом «организациях», слово «учреждения» заменить словом «организации», слово «полной» заменить словом «основной»;

9) статью 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Размер ежемесячной денежной компенсации на детей-инвалидов

Родителям (законным представителям) на социальную поддержку детей-инвалидов дошкольного возраста выплачивается ежемесячная денежная компенсация в размере и порядке, определенном постановлением Губернатора Владимирской области.»;

10) в наименовании главы 11 слова «лиц из их числа в возрасте до 23 лет» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

11) в статье 31:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «лицам из их числа в возрасте до 23 лет» заменить словами «лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», слово «учреждениях» заменить словом «организациях»,

в пункте 2 слова «учреждениях начального и» заменить словом «организациях», слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

б) в части 2 слова «учреждениях начального и» заменить словом «организациях», слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

12) в наименовании статьи 32 слова «лиц из их числа в возрасте до 23 лет» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

13) в наименовании главы 14 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

14) статью 40 признать утратившей силу;

15) в статье 41:

а) в наименовании слово «учреждений» заменить словом «организаций», слова «сельской местности» заменить словами «сельских населенных пунктах»;

б) в части 1 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в) в части 2 слова «пунктом 5 статьи 55 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» (далее - Закон Российской Федерации «Об образовании»)» заменить словами «частью 8 статьи 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», слово «учреждений» заменить словом «организаций», слова «сельской местности» заменить словами «сельских населенных пунктах»;

16) в статье 42:

а) в абзаце первом слова «пунктом 5 статьи 55 Закона Российской Федерации «Об образовании» заменить словами «частью 8 статьи 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

б) в пункте 1 слово «учреждений» заменить словом «образовательных организаций», слова «сельской местности» заменить словами «сельских населенных пунктах»;

в) в пункте 2 слова «сельской местности» заменить словами «сельских населенных пунктах»;

17) в пункте 4 части 2 статьи 43 слово «учреждениях» заменить словом «организациях», слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

18) в пункте 3 части 2 статьи 59 слово «учреждениях» заменить словом «организациях», слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

19) в части 1 статьи 60⁴ слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Владимирской области

С.Ю. Орлова

Владимир
12 августа 2013 г.
№ 87-ОЗ

